ca, sebbene fosse stato loro portato il preceitto dal servitore dei mercanti Giovanni de Mama.

Copia autentica del 27 gennaio, con alcune macchie sul lato destro, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, S. Lorenzo Maggiore, cart. 433, s.n. (B).

MCCLXXII, die sabbati nono ianuarii, indictione XV. Quoniam Iacobus de Vermezo et Zanebelus Ballasterius et Ardigollus de Roxate et Fatius Balasterius^(a), consules et officiales loci de Bazana Iudea, eorum nomine et nomine communis illius loci, non dederunt et consignaverunt domino Iacobo Cotte canonico Sancti Laurentii Maioris nomine canonice suprascripte ecclesie tot fenum valens solidos C tertiorum et scrimnum unum et pauculum unum valentes solidos XXX tertiorum, que res erant Boiani Balasterii de ipso loco debitoris et banniti illius domini Iacobi Cotte; item quoniam non consignaverunt tantum fenum valens solidos LX tertiorum et carrum unum valens solidos XL tertiorum, et que res erant^(b) Mutii Ballasterii de ipso loco debitoris et banniti suprascripti domini Iacobi; et proinde requisiti fuerunt per ipsum^(c) servitorem^(b) ut predictas res consignarent coram consulibus negotiatorum Mediolani aut coram ipsis consulibus^(b) venirent; et ipsas res^(b) non consignaverunt nec coram ipsis consulibus apparuerunt secundum quod eis et cuiilibet eorum preceptum fuit per Iohannem de Mama servitorem negotiatorum Mediolani, [a die] martis in antea in banno de libris X tertiorum pro quolibet et dicto [comuni] de libris XXV tertiorum, parabola domini Uberti Stampe consulis negotiatorum Mediolani; de quo banno non exhibantur nisi prius consignaverint predictas res vel absque parabola consulis vel actoris.

Ego Mutius Zurla canevarius negotiatorum Mediolani exemplavi suprascripto anno [et] indictione, die mercurii XXVII ianuarii.

^(a) Balasterius alternato a Ballasterius.

^(b) Segue parola cancellata

^(c) Così in B.

XIII

1274 novembre 15, giovedì

Olderico de Nuxiglia canevario dei mercanti di Milano ordina a Martino del fu Guidoto de Anselmo di Ornago di pagare entro il primo dicembre ad Anrico de Melzo quanto dovutogli per il mosto.

Originale, cucito con altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Cappuccio, cart. 383, s. n. (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXIIII, die iovis XV die novembris, indictione tertia. Precepit Oldericus de Nuxiglia canevarius negotiatorum Mediolani Martino filio condam Guidoti de Anselmo de loco Overnago ut propter eius confessionem hinc ad

kallendas decembris proximas det et solvat Anricho de Melzo libras quinque tertiorum pro pretio musti; promitens dictus debitor, obligando se et omnia sua bona pignori illi creditori, quod ad ipsum terminum dabit et solvet illos denarios cum omnibus usuris et expensis, dampnis et interesse que fient et curent pro illis denariis petendis et exigendis vel ab alio post terminum mutuandis, renuntiando omnibus feriis et dillationibus causarum presentibus et futuris et quod non posint dare in^(a) solutum cartas vel notas debiti communis Mediolani nec aliquid aliud nisi peccuniam numeratam, ita quod posint ubique conveniri. Testes Guilielmus de Carga de loco Overnago notus et Zilius Cagimbaxilica et Petrus e Ossa^(b).

(ST) Ego dictus canevarius subscripsi.

Ego Petrus de Ossa notarius scripsi.

^(a) in *con segno abbreviativo*.

^(b) Segue, sotto, della stessa mano: Et denarii IIII pro condempnatione. Solvit.

XIV

12[76]

Cabrio Morigia canevario dei mercanti di Milano ordina a Beltramo del fu Pietro de Lampugniano debitore e a Bozio del fu Maloe de Raude fideiussore di porta Vercellina di pagare entro otto giorni a Giacomo Tiberio della stessa porta quanto dovuto per il vino.

Copia semplice coeva, di seguito ad altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Mon. S. Ambrogio, cart. 320, tav. 11, n. 166 (B).

Si pensa di attribuire questo atto al 1276, così come altri atti analoghi dei notai «ad condempnationes» del comune di Milano, pervenutici in copia semplice sulla stessa pergamena, riguardanti una causa in corso in detto anno.

MCC***, inductione **. Precepi ego Cabrius Morigia^(a) canevarius negotiatorum Mediolani Beltramo filio quondam Petri de Lampugniano debitori et Bozio filio quondam Moloi de Raude porte Vercelline^(b) fideiussori et post terminum principalli debitori et cuilibet eorum in solidum ut propter eorum confessionem hinc ad dies octo proximos dent et solvant Iacobo Tiberio porte Vercelline libras XI tertiorum pro pretio vini, quem ei dedit et vendidit, promitentes dicti debitor et fideiussor, obligando se et^(c) omnia sua bona pignori illi creditori, quod dabunt et solvent ad ipsum terminum predictos denarios cum omnibus usuris et expensis et dampnis et interesse que fient et curent vel sustinebuntur pro illis denariis petendis et exigendis vel ab alio mutuandis termino preterito et renuntiando quod non possint dare in solutum eidem creditori cartas nec notas debiti communis Mediolani nec aliquid aliud nisi peccuniam numeratam et omnibus feriis et dillacionibus causarum presentibus et futuris, ita quod possint ubique conveniri, capi et detineri realiter et personaliter. Pro

notario Iacobus Morigia. Testes Guilielmus Mastaronus^(d) porte Vercelline notus et Alex(ander) et Paulus qui dicuntur Pasqual(es). Ego Cabrius Morigia canevarius negotiatorum Mediolani scripsi et precepi.

^(a) Segue no cancellato. ^(b) porte Vercelline nell'interlinea. ^(c) et manca in B. ^(d) Mastaronus nell'interlinea.

XV

1277 agosto 20, venerdì

Uberto de Laude canevario dei mercanti di Milano ordina a Guarnerio di Cologno Monzese di dare entro quindici giorni a Guglielmo Beneviato i due carri di mosto dovuti.

Originale, cucito con altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Mon. S. Ambrogio, cart. 322, tav. 13, n. 24 (A).

MCCLXXVII, die veneris XX augusti, inductione V. Precepit Ubertus de Laude canevarius negotiatorum Mediolani Guarnerio de loco Collognia supra Lambrum ut per eius confessionem hinc ad XV dies proximos det et solvat Guilielmo Benaviato cara duo musti boni et puri et neti de illo de suprascripto loco, de quo recepit libras quinque tertiorum pro ratione dictus debitor, obligando se et omnia eius bona pignori illi creditori, quod condemnatus erat, et da]bit et solvet illud mustum cum omnibus usuris, expensis, dampnis, interesse que proinde fient post terminum, renuntiando omnibus feriis et quod non posse dare in solutum cartas vel notas debiti communis Mediolani nec aliud nisi pecuniam numeratam. Testes notus Guilielmus Machasola et Petrus de Osa et Iacobus de Leucho.

(ST) Ego predictus canevarius subscripsi.

Ego Petrus de Osa notarius scripsi.

XVI

1277 settembre 7

Scanna Tintore notaio dei mercanti di Milano estrae copia di una querela presentata nello stesso giorno da Guglielmo Beneviado di porta Orientale.

Copia autentica, cucita con altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Mon. S. Ambrogio, cart. 322, tav. 13, n. 24 (B).

La data presenta elementi discordanti tra il giorno del mese e il giorno della settimana: v. nota. 1.

MCCLXXVII, die sabati⁽¹⁾ VII die setembris. Guilielmus Beneviadus porte

HORIZONTALIS CIVITATIS MEDOLANI CONQUERITUR PER CONDEMPNATIONEM NOVAM DE GUARNERIO DE COURENO DE LOCO COLLONIA, QUI CONDEMPNATUS EST PER CONDEMPNATIONEM NOVAM IN CARRA DUO MUSTI BONI ET PURI, A DIE MARTIS IN ANTEA IN BANNO.

Ego Scanna Tinctor notarius negotiatorum Mediolani exemplavi suprascripto anno, die sabati⁽¹⁾ VII die setembris.

⁽¹⁾ Nel 1277 il 7 settembre cadeva in martedì.

XVII

1279 maggio 7, domenica

Mafeo Oldono notaio «ad condempnationes» dei mercanti di Milano ordina ai fratelli Gerardo e Mercado Alcheri di Vimercate di pagare alla chiesa maggiore di Milano quanto dovuto per fitti arretrati.

Citato in atto del 1280 settembre 15 in Archivio del Capitolo del Duomo in Milano, Pergamene, A11. Cfr. anche G.C. DELLA CROCE, *Codex dipl. Mediol.* (ms. della fine del sec. XVIII in Biblioteca Ambrosiana in Milano), I 19, c. 174.

XVIII

1280 novembre 23, sabato

Ambrogio de Melzo canevario dei mercanti di Milano ordina a Niasio del fu Taliardo de Carcani e a Manfredino del fu Zanebello de Neto di Cerchiati di pagare entro otto giorni quanto dovuto al Monastero Maggiore di Milano per una terra avuta a massarizio.

Originale in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Mon. Maggiore, cart. 491, n. 624 (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica» 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXX, die sabati XXIII die novembris, indictione VIII. Precepi ego Ambrosius de Melzo canevarius negotiatorum Mediolani Niaxio filio quondam Taliardi de Carcani et Mainfredino filio quondam Zanebelli de Neto de loco Cergiate, ambobus et cuilibet eorum in solidum, ut propter eorum confessio- nem hinc ad octo dies proximos dent et solvant Rugerio Balbo sindico domine abatisse Monasterii Maioris, recipienti nomine illius monasterii, libras quatuor tertiorum occaxione investiture massaritii dicte domine abatisse; promitentes dicti debitores, obligando se et omnia sua bona pignori eidem sindico suprascripto nomine, quod dabunt et solvent ei suprascripto nomine suprascriptos denarios ad suprascriptum terminum, cum omnibus expensis et damnis et inte-

resse que fierent pro suprascriptis denariis petendis et exigendis vel ab alio mutuandis termino preterito, renuntiando omnibus feriis et causis collocatis et collocandis et quod dare non possint in solutum cartas nec notas debiti communis Mediolani nec aliud nisi peccuniam numeratam. Testes notus Zanebellus de Vaprio porte Vercelline et ser Guilielmus de Melzo et Petrus de Zungego, civitatis Mediolani.

(ST) Ego predictus canevarius scripsi.

XIX

1282 febbraio 5, giovedì

Muzio de Vicomercato canevario dei mercanti di Milano ordina a Guglielmo Ricardo detto Doto del fu Ambrogio di Dergano di pagare entro la festività di S. Pietro al monastero Lentasio di Milano quanto dovuto per fitti arretrati.

Originale in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Santuario, cart. 424, n. 43 (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

Il canevario inserisce nel *signum* il proprio nome.

MCCLXXXII, die iovis V die februarii, indictione X. Precepit Muzius de Vicomercato canevarius negotiatorum Mediolani Guilielmo Richardo qui dicitur Doton, filio quondam Ambrosii de loco Dergano, ut per eius confessionem hinc ad sanctum Petrum proximum det et solvat Maifredo Sallario recipienti nomine et vice monasterii Lantaxii modios quatuor furmenti et sterios IIII furmenti et modios sex et sterios quinque sichallis et sterios quinque cixerorum pro ficto preterito, bonos et pulcros, et cum quanto plurimi erant et fuerint a termino in antea, tractos et consignatos ad domum habitationis eius; promitens dictus debitor, obligando se et omnia sua bona pignori eidem creditori, quod dabit et solvet ei suprascriptam blavam ad suprascriptum terminum, cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient et curent pro illa blava petenda et exigenda termino preterito, renuntiando omnibus feriis, dillationibus causarum et quod non posit dare ei in solutum cartas nec notas debiti communis Mediolani nec aliquid quam peccuniam numeratam vel illum blavam. Pro notario Iacobus Taraschonus. Testes notus Masgius et Richardus de ipso loco et Petrus de Oxa et Filipes Botonus^(a).

(ST) Ego predictus canevarius subscripsi.

Ego Iacobinus Pasara notarius scripsi.

^(a) Segue, della stessa mano: Denarios IIII debet.

XX

1282 ottobre 5, lunedì

Leonardo de Vitudono canevario dei mercanti di Milano ordina ai fratelli Muzano e Anrico figli del fu Uberto de Muzano di Cerchiare di pagare al Monastero Maggiore di Milano quanto dovuto per le sementi date loro dal monastero.

Originale in Biblioteca Ambrosiana in Milano, Carte pagensi, n. 2033 (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXXII, die lune V die octubris, indictione XI. Precepi ego Leonardus de Vitudono canevarius negotiatorum Mediolani Muzano et Anrico fratribus, filiis quondam Uberti de Muzano de loco Cergiate, et cuilibet eorum in solidum ut per eorum confessionem hinc ad diem crastinam proximam dent et solvant domine Petre de Ossis, Dei gratia habatisse Monasterii Maioris Mediolani, modios quatuor^(a) sicalis et modium unum furmenti boni et pulcri et sichi sine fraude, tracti et consignati ad dictum monasterium; quam blavam dicta domina habatissa dedit eis occaxione seminandi in terris et super terris illius monasterii, promitentes illi debitores quod dabunt et solvent et consignabunt suprascripte domine habatisse ad suprascriptum terminum suprascriptam blavam cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient post terminum pro ipsa blava petenda et exigenda et cum quanti^(b) plurimi valuerit et valebit preterito termino, renuntiando omnibus feriis et causis collocatis et quod non possint dare cartas nec notas debiti communis Mediolani in solutum nec aliquid aliud preterquam predictam blavam aut peccuniam numeratam. Testes Albertus filius quondam^(a) Greppi Indiverti de ipso loco notus et Anrigellus filius quondam Iacobi de Bregnano et Montinus filius quondam Alberti Rabbi, porte Vercelline.

(ST) Ego predictus canevarius precepi et scripsi.

^(a) Segue parola cancellata.

^(b) Così in A.

XXI

1289 agosto 7, domenica, Milano, «ad banchum canevarii negotiatorum»

Beltramo de Caponago canevario dei mercanti di Milano ordina ai fratelli Marchese e Anselmo de Comite di Quinto Stampi di pagare entro otto giorni ad Monastero Maggiore di Milano quanto dovuto per fitti arretrati.

Originale, cucito con altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Mon. Maggiore, cart. 491, n. 697 (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXXVIII, die dominico septimo die augusti, indictione secunda. Precepi ego Beltramus de Caponago canevarius negotiatorum Mediolani Mar-chixio et Anselmo fratribus, filiis condam Rolandi de Comite de loco Quinto de Stampis et utrius eorum in solidum ut propter eorum confessionem hinc ad octo dies proximos dent et solvant Osse de Ossis civitatis Mediolani recipi-ent nomine domine abbatisse et capituli et cunventus Monasterii Maioris Mediolani libras triginta quinque et solidos novem et denarios quinque tertio-lorum, quos ei dare debent ex facto preterito, omni exceptione remota et re-nontiata; promitentes dicti debitores et uterque eorum in solidum, obligando omnia sua bona pignori suprascripto creditori suprascripto modo et nomine recipi-enti, quod dabunt et solvent ei suprascriptos denarios ad suprascriptum ter-minum cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient pro suprascriptis denariis petendis et exigendis termino preterito, et dico quod dicti debito-res et uterque eorum in solidum cum bonis et rebus suis possint ubique realiter et personaliter conveniri, renontiando omnibus feriis et dillationibus causarum et quod non possint dare in solutum cartas vel notas debiti communis Mediolani nec aliquid aliud preterquam pecuniam numeratam. Actum ad banchum cane-varii negotiatorum Mediolani. Pro notario interfuit Mainfredus de Vitudono. Testes notus dominus Rugerius Balbus porte Vercelline et Adobadus de Rizio.

Ego Mainfredus de Vitudono notarius pro notario interfui ut supra et sub-scripsi.

(ST) Ego suprascriptus Beltramus canevarius precepi ut supra et scripsi.

XXII

1292 settembre 16, martedì, Milano, «ad bancum canevarii negotiatorum»

Tommaso Samaruga canevario dei mercanti di Milano ordina a Francino de Monte o de Prato del fu Giacomo di porta Cumana di pagare entro il giorno successivo a Giovanni Barberio o de Zerliano di porta Romana quanto dovuto per un drappo di lana.

Originale, cucito con altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, S. Apollinare, cart. 361, n. 218 (A).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXXII, die martis XVI die septembris, indictione sesta. Precepi ego Tomaxius Samaruga canevarius negotiatorum Mediolani Francino de Monte sive de^(a) Prato filio quandam Iacobi porte Cumane ut propter eius confes-sionem a^(b) diem crastinam proximam det et solvat Iohanni Barberio sive de Zerliano porte Romane libras viginti quinque tertiorum pro precio drapi lane

ei dati et vinduti^(b), ut fuit confessus; promittens dictus debitor, obligando et^(b) omnia sua bona pignori predicto creditori, quod ad ipsum terminum dabit et solvet predictos denarios cum omnibus expensis, damnis, interesse que fierent et curet^(b) vel passus fuerint^(b) pro predictis denariis petendis et exigendis vel ab alio mutuandis post terminum, renuntiando omnibus feriis et causis collocatis et collocandis et quod non posit dare in solutum pro predictis denariis predicto creditori cartas nec notas debiti communis Mediolani nec aliquid aliud prepter quam^(b) pecuniam numeratam. Actum ad bancum canevarii negotiatorum Mediolani. Pro notario Iacobus de Anzano. Testis^(b) notus ser Obizo de Castilione filius quondam Guiscardi porte Cumane et Petrus Pissis et Iohannes de Mama.

Ego Thomaxius Samaruga canevarius mercatorum Mediolani precepi et subscripsi.

(ST) Ego Bonicontrinus de Cologniola notarius scripsi.

^(a) Segue parola cancellata. ^(b) Così in A.

XXIII

1292 ottobre 9, giovedì

Giacomo de Anzano canevario dei mercanti di Milano sottoscrive copia di una querela datata 27 settembre, presentata da Giovanni Barberio, di cui ad atto precedente.

Copia autentica, cucita con l'atto precedente (B).

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXXXII, die sabati XXVII die septembris, indictione VI. Iohannes Barberius sive de Cerliano conqueritur per condemnationem novam de Francino de Monte sive de Prato filio quondam Iacobi porte Cumane, qui condemnatus est in libris XXV tertiorum, a die martis in antea in banno.

Ego Iacobus de Anzano canevarius negotiatorum Mediolani subscrispi superascripto anno et indictione, die iovis VIII octubris.

XXIV

1297 febbraio 22, venerdì, Milano, «ad banchum negotiatorum»

Galvano de Melzo canevario dei mercanti di Milano ordina a Giacomo del fu Zanebello Beccario di Paderno Dugnano di pagare entro trenta giorni al monastero Lentasio quanto dovuto per fitti arretrati.

Originale, cucito con altro atto, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Santuario, cart. 424, n. 59 (A)

Cit.: M.F. BARONI, *Il consolato dei mercanti...*, in «Nuova Rivista Storica», 1975, fasc. III-IV, p. 263 e ss.

MCCLXXXXVII, die veneris XXII die februarii, indictione X. Precepit Galvaneus de Melzo canevarius negotiatorum Mediolani Iacobo filio condam Zanbelli Becharii de Paderno de loco Paderno ut propter eius confessionem hinc ad XXX dies proximos det et solvat domino Petro de Baxilicapetri, recipienti nomine domine habatisse monasterii Lantaxii, modios sex misture pro ficto hinc retro preterito, bone et pulcre et siche, tracte et consignate a(d) domum habitacionis eius, cum quanto plurimi illa mistura valet, valuit et valebit termino preterito, renuntiando exceptioni non recepte misture et non debite peccunie et omni probationi in contrarium; promitens dictus debitor, obligando se et omnia eius bona pignori illi creditori suprascripto nomine recipienti, quod ad ipsum terminum dabit et solvet illam misturam cum omnibus expensis, dampnis, interesse que fient et current pro illa mistura petenda et exigenda vel ab alio termino preterito mutuanda, renuntiando omnibus feriis et dillationibus causarum et quod non posit dare in solutum cartas vel notas debiti communis Mediolani nec aliquid aliud nisi peccuniam numeratam, ita quod posit ubique capi et conveniri realiter et personaliter. Actum ad banchum negotiatorum Mediolani. Pro secundo notario Petrus de Osa. Testes notus Ubertus qui dicitur Perazollus filius condam Grigorii Formenti porte Cumane foris et Filipus Polvalis porte Horientalis et Petrus Pisis porte Vercelline.